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Cena dotovaná 4 Kč

	POPLATEK ZE PSA
Upozorňujeme občany, kteří neuhra-
dili poplatek za psa na rok 2015, aby 
tak učinili do30.4.2015. Poplatek 
uhraďte na OÚ v Jiřetíně p. J.
  Děkujeme všem zodpověd-
nýmmajitelůmpsů,kteříuklízejí
exkrementyposvýchmiláčcích.

	ZNÁMKY NA SVOZ ODP. 
Od 13. 4. 2015 budou v prodeji na 
Obecním úřadu v Jiřetíně pod Jedlo-
vou známky na svoz směsného odpa-
du na období od 1. 5. do 31. 10. 2015
1x týdně nádoba120l 1200Kč
1x 14 dní nádoba120l 650Kč

	OrdinaceMUDr.L.Martinkové 
bude z důvodu školení uzavřenave 
dnech 13.až14.4.a24.4. 

OÚ JIŘETÍN P/J

	SVOZ TŘÍD. ODPADU
 20.4.–4.5.2015

	OZNÁMENÍ
Oznamujeme všem, že v druhé polo-
vině měsíce dubna 2015 budou zpro-
vozněny nové internetové stránky 
Dolního Podluží. Věříme, že vás po-
těší a nadchnou stejně jako nás, kteří 
jsme na jejich vzniku spolupracovali.
 Jménem zaměstnanců 

a vedení obce Iva Minárová

	KONCEPCE ROZVOJE 
OBCE DOLNÍ PODLUŽÍ

Děkuji všem občanům, podnikate-
lům, zemědělcům, zástupcům fi-
rem, spolků a neziskových organizací 
v naší obci, kteří si našli čas a přišli 
se dne 26. 3. 2015 podělit s vedením 
obce o svoje nápady, náměty a zámě-
ry týkající se jejich budoucnosti a zá-
roveň i budoucnosti celé naší obce.
 Děkuji i za vaše písemné podněty, 
které nám v podobě anketních lístků 
posíláte na obecní úřad, a těšíme se 
na ně i nadále až do 19. 4. 2015.
 Velice si vaší spolupráce s námi 
vážím a pevně věřím, že bude pokra-
čovat i po dokončení Koncepce roz-
voje naší obce.

Iva Minárová, starostka obce

Setkánísministremživotníhoprostředí
Mgr.RichardemBrabcem
Vážení občané Dolního Podluží, 
 ráda bych Vás informovala o tom, 
že jsem dne 27. 3. 2015, díky vstříc-
nosti vedení města Varnsdorf, dosta-
la možnost setkat se s panem Mgr. 
Richardem Brabcem, ministrem ži-
votního prostředí. Téměř dvě hodiny 
trpělivě odpovídal i na mé dotazy, a 
měla jsem jich opravdu dost. Mimo 
jiné jsme diskutovali na téma větších 
pravomocí obecních úřadů při řešení 
problematiky černých skládek a ruin 
na soukromých pozemcích v katas-
tru obce a pomoci státu při řešení 
tohoto, pro naši obec, aktuálního 
problému. Panem ministrem byla 

zmíněna nová možnost čerpání do-
tací na likvidaci těchto černých sklá-
dek. Dalším tématem bylo zlepšení 
kvality ovzduší a podpora občanů i 
organizací ze strany ministerstva při 
využívání zdrojů tepla, které nezatě-
žují životní prostředí. Dále přišlo na 
řadu téma likvidace odpadů, jejich 
energetické využití a postupná mi-
nimalizace možnosti skládkování. 
Téma likvidace odpadů považuji za 
velice důležité, vzhledem k velké fi-
nanční zátěži, kterou pro naši obec 
v současné chvíli likvidace odpadů 
je. Posledním bodem naší diskuse 
bylo ujištění pana ministra, který byl 

Obec Horní Podluží provedla opravu mostu u hotelu Slávie. Rekonstrukce mostu č. 8 byla financována z účelové dotace  
z rozpočtu Ústeckého kraje k úhradě škod v souvislosti s povodněmi v červnu 2013 (Fond solidarity EU)          Foto K.  Kopecký

mimochodem po celou dobu jedná-
ní velice milý a vstřícný, že se naší 
obci dostane ze strany ministerstva 
životního prostředí maximální spo-
lupráce při vyřizování našich dotač-
ních záměrů. 
 Pevně věřím, že setkání s panem 
ministrem nebylo poslední, protože 
již nyní mám v hlavě spoustu témat, 
která bych s panem ministrem moc 
ráda prodiskutovala.
 Přeji Vám hezké dny.

Iva Minárová, 
starostka obce Dolní Podluží

foto Mgr. Michal Haller
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JIŘETÍN p/J – Zastupitelstvo obce 
Jiřetín pod Jedlovou ve smyslu Opat-
ření č. 1/2010 vyhlašuje výběrové ří-
zení k poskytnutí půjčky z „fondu 
rozvoje bydlení“ pro rok 2015.
 Půjčka je určena majitelům soukro-
mých domů na území obce Jiřetín pod 
Jedlovou ke zlepšení úrovně bydlení.  
Zapůjčená částka může dosáhnout ma-
ximálně 50 % hodnoty celkových nákla-
dů na stavební práce nebo pořízení ne-
movitosti. Jednotlivé tituly půjček lze 
kumulovat. Maximální výše úvěru pro 
jednoho žadatele činí 100 000 Kč (tj. 
vlastníka, spoluvlastníka, vždy na jeden 
bytový nebo rodinný dům nebo na jeden 
byt).

Z  Fo n d u  s e  p o s k y t u j í  t y t o  d r u h y  p ů j č e k :
p.č. Název, účel půjčky Splatnost Úrok Horní hranice

01 Obnova střechy (krytina, dřevěné a plechové konstrukce) 4 roky 4% 100 000,-/dům
02 Oprava fasády včetně klempířských prvků 4 roky 4% 100 000,-/dům

03 Výměna oken 3 roky 4%   80 000,-/byt
04 Zateplení obvodového pláště (minimálně 50 % plochy obvodových zdí) 3 roky 4%   80 000,-/dům

05 Střešní nástavba, půdní vestavba bytů nebo vestavba bytů do nebytových prostor 4 roky 4% 100 000,-/byt
06 Instalace tepelného čerpadla, zřízení plynového nebo elektrického nebo jinak ekologického 

(štěpky, peleta) vytápění ve stávajícím domě nebo při nové výstavbě k trvalému bydlení 
3 roky 4%  60 000,-/dům

07 Instalace nového oplocení pozemku patřícímu k objektu využívanému k trvalému bydlení 2 roky 4%  20 000,-/dům

08 Nákup obecního domu 4 roky 4% 100 000,-/dům

Půjčkyzfondu
rozvojebydlení

Žádostoúvěrmusívždyobsahovat
následujícíúdaje:
a)  jméno žadatele
b)  adresu bydliště
c)  přesné označení budovy nebo 

stavby 
 – adresa, č. popisné, č. parcely
 – doklad o vlastnictví domu či 

stavby 
 – vyjádření památkářů u objek-

tů, které se nachází v památkové 
zóně

 – stavební povolení nebo jiný do-
klad o povolení stavebních úprav 

vydaný Stavebním úřadem ve 
Varnsdorfu, pokud to vyžaduje 
stavební zákon

d)  předběžnou dohodu s dodava-
telem akce s určením předběžné 
ceny, v případě provedení svépo-
mocí odhad nákladů

e)  přesný popis účelu, na který je 
půjčka požadována, a požadova-
ná částka

f)  doklad o pojištění nemovitosti
g)  doklad o schopnosti žadatele splá-

cet poskytnutou půjčku (potvrze-
ní o příjmech)

h)  stanovení záruky za poskyto-
vanou půjčku (ručitel, zástavní 
smlouva, dohoda o uznání dluhu)

UPOZORNĚNÍ:Žádosti se přijímají 
pouze na předepsaných formulářích 
obecního úřadu. Termín podání žá-
dosti je pouze do30.4.2015. For-
muláře k žádosti o půjčku jsou k dis-
pozici na webových stránkách obce 
www.obecjiretin.cz/radnice/doku-
menty v odstavci Fond rozvoje byd-
lení „FRB“ nebo na OÚ Jiřetín pod 
Jedlovou.

až 12 000 Kč. Přitom náklady na za-
teplení, výměnu oken a provoz jsou 
přibližně všude stejné. Je samozřej-
mé, že oproti Praze mají naši obča-
né menší příjmy, a to se musí logicky 
zohlednit. Můžeme se ale srovnávat 
s Varnsdorfem nebo Rumburkem. 
Z údajů vyplývá, že pokud bychom 
chtěli urychlit rekonstrukci obyt-
ných domů, museli bychom zved-
nout nájemné. Do jaké míry ukáží 
až vypočítané náklady v připravo-
vaných projektových dokumenta-
cí a postoj jednotlivých zastupitelů 
obce.  
 Ve spolupráci s firmou Belden 
připravujeme vydláždit parkoviště 
pro osobní automobily v úseku mezi 
vrátnicí a vjezdem na fotbalové hři-
ště. Vlivem nedostatku parkovacích 
míst pro zaměstnance firmy Beldem 
řešíme i jejich další rozšíření. Situa-
ce se vyvíjí velice nadějně a doufáme, 
že v krátké době bude tento problém 
vyřešen. Nutno pochválit vedení fir-
my za její snahu řešit tuto náročnou 
situaci.
 Na příští rok musíme zahájit 
přípravu pozemků na výstavbu no-
vých rodinných domků. Pomalinku 
se nám obsazují téměř všechny po-
zemky určené pro výstavbu, a tak je 
nutné připravit zastavovací studie 
v dalších lokalitách. Výhodou je, že 
téměř všude bude vybudovaná po-
třebná infrastruktura ( voda, elekt-
rika, kanalizace).
 V plánu jsem měl ještě zrealizo-

ConásvHornímPodlužíčekávroce2015
Vážení občané,
chci Vás touto cestou seznámit 
s investičními plány, které bychom 
v tomto roce rádi zrealizovali. Hlav-
ní a zároveň nejnáročnější akcí je 
dokončení II. etapy kanalizace. 
Prozatím jde vše podle plánu, a to 
po stránce finanční i časové. Lze 
ale předpokládat, že se objeví urči-
té vícepráce, které dopředu nejdou 
odhadnout. V průběhu stavby na-
příklad řešíme výměnu části vodo-
vodního potrubí, které je  položeno 
oproti předpokladu v trase kanali-
začního potrubí. Problémem je též 
křížení starých odpadních potrubí. 
Nejsou nikde zakreslena, a tak čas-
to dochází při výkopech k jejich na-
rušení. V rozpočtu s tím plánováno 
nebylo, ale opravit a zaplatit se to 
musí. Další vícenáklady spolkne 
úprava komunikací. Měli bychom 
ale mít téměř všude nové cesty. Nej-
náročnější však bude řádně provést 
veškerou administraci. To je mnoh-
dy horší než zrealizovat samotnou 
stavbu. Tak doufejme, že vše s úspě-
chem zvládneme.
 Druhou náročnou stavbou by 
měla být výstavba II. etapy chodní-
ku od úřadu k novým autobusovým 
zastávkám. Tato akce je odvislá od 
poskytnutí dotace. Pokud se ji poda-
ří zrealizovat, tak budeme mít chod-
níky téměř po celé obci. Byl bych 
samozřejmě rád, aby se to podařilo, 
protože první etapa chodníku má u 
lidí velice kladný ohlas.

 V průběhu měsíce března se pro-
vedlo vydláždění prostranství před 
fotbalovými kabinami (viz foto). 
Tím došlo k celkovému zkulturně-
ní prostředí ve fotbalovém areálu. 
Bude ještě nutné vyměnit hlavní 
bránu, která v současné době kazí 
celkový dojem. Na vybudování tri-
buny bohužel zatím chybí finanční 
prostředky.
 Další plánovanou akcí je rekon-
strukce vnitřních prostor „Obecní-
ho klubu“. Jedná se o výměnu stolů, 
židlí, nové podlahy a rekonstrukce 
kuchyňky. Dojde i na rekonstruk-
ci elektrických rozvodů v hasičské 
zbrojnici.

 V současné době připravujeme 
projektové dokumentace na rekon-
strukci některých obecních bytů. 
Jedná se o č.p. Ž 1 (u Laštůvků),  
č.p. 110, č.p. 290 a Ž 5 (pod Kozí 
farmou). V jakém rozsahu se práce 
uskuteční, rozhodnou zastupitelé 
obce a naše finanční možnosti. Re-
konstrukce obecních bytů probíhá 
pomalu, protože se ji snažíme pro-
vést v rámci vybraného nájemné-
ho, které je u nás oproti jiným lo-
kalitám podstatně nižší. Například 
za byt 3+1 v paneláku se u nás pla-
tí čistý nájem kolem 2 000 Kč. Ve 
Varnsdorfu běžně kolem 5 000 Kč 
a v jiných lokalitách dokonce 8 000 

pokračování na další straně
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

BLAHOPŘEJEME

Dne 4. dubna oslavila 90. narozeniny 
JindřiškaSTRNADOVÁ.
Přejeme do dalších let hodně zdraví 
a lásky

dcera Helena
synové Josef a Jindřich 

s rodinami

DĚKUJEME

MEJDAN NEJEN PRO ŽENY byl 
eňo ňuňo, a to díky naší paní starost-
ce. Rády bychom si to zopákly.

Díky. Babinec z 515

VZPOMÍNÁME

Dne 29. 3. 2015 to byl jeden rok, 
kdy na odd. ARO v Děčíně prohrál 
boj o život náš Kuba JANOŠEK. 
Děkujeme všem, kteří se s Kubou 
dne 4. 4. 2014 přišli naposledy roz-
loučit, a všem, kdo nezapomněli a 
nezapomenou. 

Rodina Janoškova 
z Dolního Podluží

DĚKUJEME tímto jiřetínskému sta-
rostovipanuZOSEROVI a varns-
dorfskému starostovi panu HO-
RÁČKOVI, kteří nás ve středu 25. 
3. 2015 osobně podpořili na jednání 
se Správou chráněné krajinné oblasti 
Lužické hory v Jablonném v Podještě-
dí. Jednalo se zde o plánech jak zim-
ního, tak i letního rozvoje Adrenalin 
parku Jedlová v příštích několika le-
tech. Projednávala se zejména otázka 
potřebného zasněžování, jehož po-
volení bychom chtěli dostat do finále 
v letošním roce. Panu starostovi Ho-
ráčkovi bychom chtěli také poděko-
vat za osobní účast na jednání s Lesy 
ČR na Ředitelství v Hradci Králové. 
Zde jsme se snažili jednat o možné 
úpravě výše nájemného za sjezdov-
ky, které je v současné době srovná-
váno s nájmy velkých sjezdovek jako  
Harrachov apod. Děkujeme. 

Bc. Simona Scholzová

Komunální odpad se třídí na tyto 
složky: 
a)  biologické odpady (minimálně  
 rostlinného původu)
b)  papír
c)  plasty včetně PET lahví
d)  sklo
e)  kovy
f)  nebezpečné komunální odpady 
g)  objemný odpad
h)  směsný komunální odpad
ch)  nápojové kartony Tetra-pack
 Obecjepovinnazajistitmísta
prooddělenésoustřeďovánítěch-
tosložekkomunálníhoodpadu.
 Mezi možné způsoby třídění sta-
novené vyhláškou patří sběr skrze 
sběrné dvory, velkoobjemové kon-
tejnery, sběrné nádoby nebo pytlový 
způsob sběru.
 Podle nové vyhlášky platné od  
1. 1. 2015 je obec povinna zajistit 
místa pro oddělené soustřeďování 
biologického odpadu rostlinného 
původu, a to minimálně v období od 
1. dubna do 30. října kalendářního 
roku, a kovy celoročně.
 Povinnost zajistit místa pro oddě-
lené soustřeďování biologicky rozlo-
žitelného komunálního odpadu je 
splněna také v případě, že obec má 
na svém území zavedený systém ko-
munitního kompostování, do které-
ho je umožněno odevzdávat veškeré 
rostlinné zbytky z údržby zeleně a za-
hrad vznikajících na území obce.

 Jak kovy, tak bioodpad patří 
mezi hodnotné suroviny. Do letoš-
ního roku končily na skládkách spo-
lu s obsahem kontejnerů na směsný 
komunální odpad. Čím méně těch-
to vytříděných odpadů skončí v čer-
ných popelnicích, tím méně budou 
obce platit za ukládání odpadů na 
skládky.
 Vnašíobcijepovinnosttřídění
komunálníchodpadůzajišťována
následovně:
	Papír: Nádobový systém separa-
čních stanovišť (modré kontejnery)
	Plasty: Nádobový systém separa-
čních stanovišť (žluté kontejnery)
	Sklobíléabarevné: Nádobový 
systém separačních stanovišť (zele-
né kontejnery)
	Kovy: Předání kovů v rámci pyt-
lového sběru odevzdání ve sběrném 
dvoře (lehké kovové obaly, hliníková 
víčka od jogurtů atd.)
	NápojovékartonyTetra-pack: 
Předání nápojových kartonů v rámci 
pytlového sběru odevzdání ve sběr-
ném dvoře
	Nebezpečnékomunálníodpady: 
předání ve sběrném dvoře
	Objemnýodpad: odevzdání ve 
sběrném dvoře
	Směsnýkomunálníodpad: od-
voz odpadu v nádobách na SKO, 
nebo pytlový sběr v režimu svozu ur-
čeném svozovou  známkou – přímo 
od občanů

	Biologickyrozložitelnýodpad: 
svoz v hnědých nádobách 120–240 l  
v režimu 1 x 14 dní – přímo od 
občanů. 
 Svoz a využití Biologicky rozloži-
telného odpadu rostlinného původu 
(kat. č. 200201) z domácností pro-
střednictvím nádobového systému 
– nádoby o velikosti 120 l a 240 l.  
Nádoby na bioodpad jsou odlišené 
barvou – hnědé. Svoz bude prová-
děn v intervalech 1 x 14 dní. Období 
pro svoz bioodpadu z domácností je 
od dubna do října. 
 Do hnědých nádob na Bioodpad 
je možné ukládat pouze Bioodpad 
rostlinného původu bez dalších pří-
měsí komunálního odpadu. Každá 
nádoba bude viditelně označena, 
které složky bioodpadu mohou být 
do nich ukládány – ovoce, zelenina, 
listy a natě zeleniny, odpad ze zeleně 
v domácnosti, zbytky pečiva a obilo-
vin, travní hmota, plevele, listí, jemné 
nebo drcené větve, hobliny a piliny. 
V případě uložení odpadu, který ne-
splňuje kritéria bioodpadu, nebude 
nádoba vyvezena.
 Občané z Horního Podluží, kteří 
mají zájem třídit bioodpad a chovat 
se vstřícněji k přírodě , si mohou za-
žádat o nádobu na obecním úřadě. 
Ti, kteří mají zájem třídit kovový od-
pad , si zde mohou vyzvednout  žlutý 
pytel.

Renáta Mikelová, OÚ Horní Podluží

Tříděníkomunálníhoodpadu
vHornímPodluží

vat tyto dvě akce. Výstavba sportovní haly 
a přivaděč vody pro zasněžování z rybníku 
Světlík do lyžařského areálu. Sportovní hala 
byla některými zastupiteli zamítnuta, přes-
tože byla projekčně připravena. Jen jsem 
nerozuměl tomu, proč i přes nesouhlas se 
stavbou, zastupitelé jednohlasně odsou-
hlasili vyřízení stavebního povolení. Na co, 
když halu nechtějí. Zbytečně zaplatíme cca  
10 000 Kč za vydání stavebního povolení, 
které bude ležet v šuplíku. Na přivaděč vody 
pro zasněžování se vyřizuje stavební povole-
ní. U této stavby je vůle zastupitelů ji zrea-
lizovat. Jedná se ale o nákladnou akci a bez 
dotace těžko realizovatelnou. Proto musíme 
trpělivě čekat, zda se nám podaří někdy v bu-
doucnu s žádostí o finanční příspěvek uspět.
 Mimo investice obce se podařilo konečně 
přimět Povodí Ohře, aby provedli regulaci 
potoku v úseku u č.p. 76 (u Makešů). Tento 
úsek byl odjakživa nejvíce zasahován povod-
němi. Práce již byly zahájeny (viz foto).
 Jak je vidět, v plánu je toho hodně. V loň-
ském roce jsme proinvestovali cca 24 mil. 
Kč. V letošním roce je to pouze 18,5 mil. Kč, 
ale i tak se jedná o slušnou částku.            

Karel Kopecký, starosta obce 

dokončení z předešlé strany
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V sobotu 7. března bylo pro děti a 
jejich rodiče připraveno odpoledne 
plné zábavy všeho druhu.
 První ročník dětského maškarní-
ho plesu se konal v penzionu Jana, 
kde proběhl v duchu nejrůznějších 
masek, hudby, tance, soutěží a ne-
jednoho překvapení. Dětská fantazie 
byla různorodá, a my jsme se kochali 
převleky jako např. motýlek, princez-
na, zvířátka, kovboj, skřítek, čaroděj, 
kytička, a mnoho dalších.
 Celá akce začala v 16 hodin, kde 
po přivítání si děti zatancovaly na 
pohádkové písně. Kolem 16.30 hod. 
proběhla první soutěž, a to sbírání 
pet víček a následně pití jablečné-
ho džusu na čas. V 17 hod. se děti 

představily porotě a po představení 
následovala opět diskotéka s volnou 
zábavou. V 18 hod. proběhlo vyhlá-
šení třech „nej“ převleků, kde porota 
rozhodla takto:
 Na prvním místě se umístil pře-
vlek kovboje (Ondřej Stütz), na dru-
hém místě čarodějka (Leontýnka 
Marková) a třetím místě lesní skří-
tek (Jiří Nový).
 Touto cestou děkuji sponzorům 
a pořadatelům této akce – Lukram 
s.r.o., Penzion Jana, Deejaymike, 
Kateřině Žatečkové.
 Děkuji všem zúčastněným a těším 
se na další akce tohoto druhu v Hor-
ním Podluží.

Martin Stütz, pořadatel

Dětskýmaškarníples
vHornímPodluží

V naší školce se stále děje něco za-
jímavého. Každý měsíc nás navštíví 
jeden skřítek. V březnu k nám přišel 
skřítek Starostlínek,  kterému  děti 
společně s rodiči vyrábí hrnečky na 
čaj. Společně jsme si užili karneval, 
který se konal s lesními zvířátky u nás 

ve školce. Navštívil nás tygr a opička 
a ti nám zase vyprávěli o pralese. Vi-
děli jsme se i zajímavý naučný pořad 
z pralesa.
 Začalo nám jaro, a tak jsme moré-
nu babici ošklivou hodili do potoka. 
Už se moc těšíme, až začnou kvést 

MATEŘSKÁ ŠKOLA KLÍČEK HORNÍ PODLUŽÍ

kytičky a všude kolem to bude vonět 
jarem.
 Navštívili jsme naši knihovnu, 
kam přijela spisovatelka paní Eliška 
Polanecká a přečetla nám pohádky a 
básničky ze své knížky o zvířátkách. 
Moc hezky si s námi popovídala. 

Nám všem se to velmi líbilo.
 Už se pomalu připravujeme na 
Velikonoce. Malujeme vajíčka, učí-
me se hodovačky a těšíme se, co nám 
velikonoční  zajíček letos přichystá za 
překvapení.

Paní učitelky ze školky Pavla a Soňa

Poslední březnová sobota byla ve 
znamení předvelikonočního tré-
ninku. Obec Dolní Podluží pro děti 
uspořádala zábavné odpoledne na-
zvané Putování za zajíčkem, které se 
odehrálo zčásti v tělocvičně místní 
základní školy a zčásti v protějším 
parku. Děti, a přišlo jich opravdu 
hodně, si nejdříve vyrobily košíč-
ky z barevného papíru, s nimiž pak 
vyrazily do terénu. V parku měly za 
úkol najít čokoládové překvapení, 

které zajíček určitě dobře schoval, 
ale na naše děti byl krátký. Ty ho ob-
jevily raz dva. No a poté, co jsme na-
lezené čokoládové figurky a lízátka 
spravedlivě rozdělili, vrátily se děti 
zpátky do tělocvičny zdobit vajíčka. 
Vyzkoušely si ubrouskovou, vosko-
vou a „voňavou“ metodu, tedy obalo-
vání vajíček v různých druzích koře-
ní, dále výrobu zápichů buď z papíru, 
nebo z vyfouknutých vajec. Někteří 
svoje nadání projevili i při vymalo-

vání velkého zaječího 
plakátu. Ti nejtrpěli-
vější si dokonce zkusili 
uplést svou vlastní po-
mlázku. Hladová bříš-
ka byla naplněná veli-
konočním beránkem 
a mazancem a jelikož 
nezbyl ani drobeček, 
určitě to stálo za to. Za 
realizaci odpoledne je 
třeba poděkovat Zá-
kladní škole v Dolním 
Podluží za poskytnuté 
zázemí, paní Ptáčkové, 
Houskové, Záhonové 
a panu Macháčkovi za 
pomoc při organizaci 
a paní Čapkové a panu 
Mrtkovi za další asis-
tenci. Malým i velkým 
se akce moc líbila, tak 
doufejme, že se z Puto-
vání za zajíčkem stane 
milá tradice.

Petra Frančová, 
foto Jana Housková

ZajíčekaDolníPodluží
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Dobytí Malého buku
V sobotu 21. 3. 2015, kdy jsme sla-
vili dlouho očekávaný příchod jara, 
se odehrál další z výšlapů na lužic-
kou sedmistovku. Tentokrát jsme se 
rozhodli dobýt vrchol Malého buku, 
jehož výšková kóta leží v 712 m n. m. 
    Cesta byla celkem jednoduchá. 
Vlakem jsme vyrazili přes jedlovské 
nádraží až do Kytlic, odkud jsme už 
museli šlapat po svých. Žádný ná-
ročný pochod se rozhodně nekonal. 
Z Kytlic jsme vyrazili po hlavní silnici, 
která vede do Nového Boru. Po třech 
kilometrech jsme konečně odbočili 

SCHRÖDINGERŮV INSTITUT JIŘETÍN POD JEDLOVOU

k samotnému vrcholu. Tento úsek už 
vedl lesní pěšinou, která se nám po-
stupně ztrácela v hustém bukovém 
lese, jehož podrost byl zatím pokryt 
mohutnou vrstvou spadaného listí. 
 Tamní les už byl dávno suchý a 
se sněhem jsme se setkali pouze ve 
vrcholových partiích Malého buku. 
Najít samotnou obkreslovací značku 
taktéž nebylo problém. Po zakreslení 
do pamětních sešitů jsme posvačili, 
doplnili vypocené tekutiny a vyrazi-
li jsme do Svoru. Odtud nás domů 
odvezl opět vlak a my všichni byli 
spokojení, že i tento vrchol máme 

Změna webových stránek
V měsíci březnu jsme změnili webové 
stránky naší školky. Nově nás najde-
te na internetu pod: http://podluza-
nek.tk

Sportovní školička
Záverečným odpoledním cvičením 
s rodiči jsme se rozloučili se „Spor-
tovní školičkou“ – což je projekt VZP 
pro všeobecný pohybový rozvoj před-
školních dětí. Byla to naše 8. lekce a 
děti byly smutné, že čas společného 
cvičení, sportovních her a pravidel-
ného trénování v tělocvičně základní 
školy je již u konce.  Trenéři předvedli 
rodičům ukázku naší práce a na závěr 
každému malému pilnému sportov-
ci udělili diplom a malý balónek jako 
dáreček. Dětem se bude moc stýskat.

Vítání jara a zhotovení 
morény
První jarní pondělí jsme věnovali 
oslavám jara. Vyrobili jsme si mo-
rénu ze slámy a krepového papíru a 
vydali se vyhnat zimu ze vsi vhoze-
ním morény do potoka. Symbol zimy 
uplaval a my se budeme těšit na teplé 
jarní dny. Pro rodiče jsme si připravi-
li soutěž o nejkrásnější jarní dekora-
ci a tak jsme zvědaví, co společně s 
dětmi doma vytvoří. Výherci budou 
odměněni. 

V rámci projektu 
„Společná bu-
doucnost 9“, re-
alizovaného ve 
spolupráci s Ko-
ordinačním cen-
trem česko-ně-

meckých výměn mládeže Tandem, 
byly uskutečněny tyto akce:

Dům Českého Švýcarska
S kamarády z partnerské mateřské 
školy v Neugersdorfu jsme se vyda-

li po stopách naší společné krajiny 
– Českého Švýcarska. Mnoho zají-
mavých informací jsme se dozvěděli 
v Krásné Lípě v Domě Českého Švý-
carska, kde jsme poznávali krajinu, 
zvířata, rostliny i byliny. Vyzkoušeli 
jsme si mlýnské kolo, sklářskou vý-
heň a let balónem, zhlédli jsme vi-
dea o Českém Švýcarsku v němec-
kém jazyce, a video o vzniku Země a 
naší krajiny. Z projektu byla hraze-
na doprava a občerstvení (sušenka a 
ovoce) a na místě ještě každý obdržel 
nanuk, pití a malý dáreček. Dětem se 
výlet moc líbil.

Vítání jara v Žitavě
Společně s dětmi z Neugersdorfu 
jsme se vydali do Žitavy na společné 
oslavy jara. Na programu bylo vzá-
jemné představení, poznávací hry, po 
polévce jsme se vydali ven na hřiště, 

kde byla připravena jarní sportovní 
olympiáda (hod na cíl, skákání v pyt-
li, kopání do míče na branku, slalom 
na koloběžkách, barevný padák, hu-
la-hopy, přetahování lanem a papí-
rová bitva). Z projektu byla hrazena 
doprava, ovoce a pití pro děti. 

Hartau – Velikonoční 
tradice
Společně s německými kamarády 
jsme navštívili vesničku Hartau, kde 
jsme si na farmě předvedli tradice ve-

likonočních 
oslav obou 
našich zemí. 
N ě m e c k é 
děti nám 
p ř e d v e d l y 
svou cestu za 
mládím po-
dél potůčku, 
zasoutěžili 
jsme si v ku-
tálení vajec, 
nošení vají-
ček na lžíci, 
lovení v po-
toce a obdr-
želi jsme lát-
kové pytlíčky 

na sladkosti. Na zahradě předvedly 
české děti, jak vypadá tradiční Veli-

konoční pondělí u nás. Koledovalo 
se, rozdávaly se pentle, barevná va-
jíčka a zdobené perníčky. Na závěr 
nás navštívil zajíček, který všem do 
pytlíčků rozdával bonbóny a čoko-
ládová kuřátka. Všichni našli ukrytý 
košíček s překvapením, pochutnali si 
na dobrém obědě a svezli se na koni. 
Odpoledne uteklo jako voda a dětem 
se vůbec nechtělo domů. Z projektu 
byla hrazena doprava a občerstvení 
(pití a čokoládová vajíčka).

Cesta za zajíčkem na 
Jedlovou horu
Pro naše kamarády jsme si připravili 
cestu za zajíčkem z hradu Tolštějn až 
na Jedlovou horu. Plnili jsme úkoly v 
obou jazycích (poznávali jsme stro-
my, rostliny, zvířátka a jarní písničky, 
hádanky o zajíčkovi, pohybová hra 
„Zajíček v své jamce / Häschen in der 
Grube“, nošení vajíčka na lžíci...). Na 
vrcholku Jedlové hory jsme navštívili 
rozhlednu a v restauraci jsme si po-
chutnali na výborném obědě – svíč-
ková omáčka s knedlíkem a limoná-
da. Všem moc chutnalo. Závěrečné 
dárečky nám zajíček schoval dole na 
parkovišti u autobusu, a tak i dolů se 
nám šlo skvěle. Děti měly z překva-
pení velikou radost a výlet se vydařil.
 Kolektiv MŠ Podlužánek

MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ http://podluzanek.tk 

zakreslen a těšíme se na další sed-
mistovku. A který kopec to bude? 
Příští výlet máme v plánu navštívit 
Studenec.                                Pavel Zoser

Jarní příměstský tábor  
v Jiřetíně pod Jedlovou
V prvním březnovém týdnu měly děti 
školou povinné prázdniny a my jsme 
jim proto nabídli smysluplné využití 
volného času. Část našeho příměst-
ského tábora se odehrála ve spolu-
práci s varnsdorfským Domem dětí a 
mládeže, které si vážíme a hodláme ji 
i nadále rozvíjet. Obec Jiřetín pod Jed-

lovou nám poskytla tělocvičnu, za což 
velmi děkujeme, protože počasí neby-
lo v některé dny zrovna ideální a my 
jsme tak mohli být v teple a v suchu. 
 Věnovali jsme se tvoření, spor-
tům, soutěžím, hledali jsme poklad, 
navštívili divadlo a hospodářské zví-
řectvo při pivovaru Kocour.  Na zá-
věr jsme za odměnu jeli do zoologic-
ké zahrady v Děčíně.  Tábor si všichni 
účastníci náramně užili a my se již tě-
šíme na jeho letní varianty, na které 
tímto všechny děti srdečně zveme.

Pracovníci Schödingerova institutu 
v Jiřetíně pod Jedlovou
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Vážený pan
MUDr. Svatopluk Němeček, MBA
Ministr zdravotnictví ČR
Palackého náměstí 4
128 01 PRAHA 2    V Krásné Lípě 23. 3. 2015

Vážený pane ministře,
 z jednání zástupců samospráv Šluknovského výběžku, okresní stoma-
tolické komory Děčín, ředitelství regionální pobočky VZP Ústí nad Labem 
a zástupců krajského úřadu Ústeckého kraje, které se konalo 20. 2. 2015 ve 
Varnsdorfu, jednoznačně vyplynulo, že dlouhodobá absence systémového 
řešení akutního nedostatku stomatologů v okrese Děčín hrozí skutečným 
kolapsem stomatologické péče v lokalitě. Jde o problém dlouhodobý a sou-
stavně neřešený.
 Již nyní je zde 41 % pracujících důchodců, v roce 2016 se předpokládá 
51 %, v roce 2017 – 60 %, v roce 2019 – 69 % a v roce 2020 pak celých 72 %!!! 
Při celkovém počtu 74 stomatologů se jedná o výrazně alarmující statistiku!
 Jako řešení je mj. navrhováno:
 a) zajištění rovnoměrného rozvrstvení absolventů stomatologických 
fakult na území ČR,
 b) přimět zdravotní pojišťovny resp. zajistit snadné získání smluvních 
vztahů a finančních bonusů pro lékaře, kteří chtějí otevřít svou praxi v nea-
traktivních – příhraničních oblastech,
 c) vytvořit lepší podmínky pro cizojazyčné stomatology, pro získání apro-
bační zkoušky – zajistit kvalitní kurzy v oboru a přípravě k aprobační zkoušce, 
např. v rámci vzdělávacího střediska ČSK, nutnost státní zkoušky z českého 
jazyka před vykonáním aprobační zkoušky apod.
 Náprava alarmující situace a hledání efektivního způsobu její změny je 
ale především na Ministerstvu zdravotnictví, proto Vás žádáme o sdělení, jak 
budete uvedený problém, který je navíc jistě obecnější i v jiných podobných 
regionech, konečně a dostatečně kvalitně řešit.
 Mladí lékaři nemají dostatečnou motivaci pro práci a život v okrajových 
oblastech republiky, a tak raději odcházejí do velkých měst a průmyslových 
aglomerací, lde je větší koncentrace obyvatel, včetně lepších životních pod-

Pro vaši informaci přetiskujeme dva dopisy senátora Z. Linharta adresované ministerstvu zdravotnictví a ministerstvu 
pro místní rozvoj týkající se problémů našeho regionu.

Vážená paní
Ing. Karla Šlechtová
Ministryně pro místní rozvoj
Staroměstské náměstí č. 6
110 15 PRAHA 1      Krásná Lípa 24. 3. 2015

Vážená paní ministryně,
 místní akční skupiny České republiky (MAS) již dva roky připravují Strate-
gii komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) pro období 2014–2020. 
SCLLD jsou připravovány především s ohledem na místní potřeby a známý 
potenciál, zahrnují inovativní prvky v místních souvislostech, vytváření sítí 
a spolupráci, to vše s cílem umožnit realizaci integrovaného nástroje Komu-
nitně vedeného místního rozvoje (CLLD) s ohledem na přínosy realizace a 
dle definovaných potřeb regionů.
 V našem regionu Děčínského okresu a specificky Šluknovského vý-
běžku se uskutečnilo velké množství setkání všech partnerů MAS, obyva-
tel, podnikatelů a starostů, s cílem co nejlépe vydefinovat potřeby známých 
lokalit. Odpovědnou prací vznikly strategie, které mluví se znalostí míst-
ních poměrů, o potřebě zvýšení bezpečnosti ve městech a obcích, zajištění 
sociálních služeb, udržitelnosti a zvyšování zaměstnanosti na venkově a v 
příhraniční oblasti, udržení mladých rodin budováním dostupných zařízení 
pro volnočasové aktivity, zlepšováním a stabilizací zdravotní péče, záchraně 
kulturního dědictví, podpoře lokální ekonomiky apod.
 Místní akční skupiny včetně naší MAS Šluknovsko (Český sever) procházejí 
certifikací a jejich strategie budou hodnoceny na MMR.
 Jednotlivé priority strategií by měla řešit osa 4 IROP. Současné nastavení 
osy 4 však neumožňuje realizovat strategii v požadovaném rozsahu. Je ome-
zována cíli, které platí pro ostatní osy programu IROP, a nedává tak možnost 
realizovat to, co venkov skutečně potřebuje.
 Pro příklad bych uvedl některá vodítka:
 –  Kolik nemocnic s lůžky nad 300 je ve venkovském prostoru?
  Ale máme zdravotnická zařízení, která potřebují dovybavit, aby ales-
poň nějaký lékař měl zájem na venkově – příhraničí pracovat (věkový průměr 

mínek. Tam však zdravotnictví funguje relativně dobře, i bez zvláštních opat-
ření ze strany vládních úřadů.
 Okres Děčín je již dlouhodobě postižen specifickým sociálně ekonomic-
kým prostředím, vysokou nezaměstnaností a složitou – omezující, dopravní 
infrastrukturou.
 V důsledku součtu těchto nepříznivých vlivů dochází postupně k celkové-
mu odlivu mladých a vzdělaných obyvatel, sociálním problémům, chudnutí 
regionu a jeho obyvatel.
 Obdobně alarmující problém jako se stomatology narůstá v mnoha mís-
tech rovněž s praktickými lékaři.
 Jedním z řešení, pro oba případy, stejně tak i s případnou hospitalizací, 
je také reálné umožnění léčení v obdobných zařízeních za hranicemi v blíz-
kém pohraniční (v našem případě v Sasku), což ovšem předpokládá reálné 
odstranění administrativních a především ekonomických překážek.

Vážený pane ministře,
 bez spolupráce a hledání nových cest pro zabezpečení rozvoje příhra-
ničních oblastí, jako je děčínský okres, nelze předpokládat jeho další růst. 
Na základě výše uvedených skutečností žádám o urychlené dlouhodobé a 
koncepční řešení zdravotní péče v našem okresu Děčín. I jménem starostů 
Šluknovska Vás žádám o sdělení, jak vaše ministerstvo bude řešit výše uve-
dené problémy v naší lokalitě, tj. především:
 a) stomatolické péče,
 b) dostatek praktických lékařů a odborných pracovišť,
 c) reálné možnosti léčby našich obyvatel, jako občanů Evropské unie,  
v Sasku a jeho zdravotních zařízení.
 Nejde nám opět o vysvětlování a popisování problému, jichž se nám tak 
často od centrálních orgánů opakovaně dostává také v jiných oblastech. 
Chceme z Vaší strany představit a realizovat skutečná řešení a opatření.

 S přátelským pozdravem
     Zbyněk Linhart
     senátor Parlamentu ČR za volební obvod Děčín
     místostarosta města Krásná Lípa

lékařů v našem regionu se pohybuje již nyní na hranici 60 let!, nové lékaře 
se nedaří do lokality získat...!)
 – Kolik památek UNESCO máme na území MAS?
  Nic takového se zde nevyskytuje, ale přesto zde máme historicky cen-
né kostely, křížky, kapličky, podstávkové domy a jiné zajímavé objekty.
 – Kolik km sítí TEN-T vede v našich periférních oblastech?
  Jedním ze zásadních problémů Děčínska-Šluknovska je problematická 
dopravní obslužnost s rozhodujícím počtem zanedbaných komunikací 2., 3. 
a 4. třídy.
 – Kolik km cyklostezek potřebujeme do fabrik?
  Průmysl v naší oblasti po „revoluci“ značně ustoupil, nové průmyslové 
objekty se v zásadě nebudují, staré chátrají a nebo jsou v havarijním stavu. 
Potřebujeme cyklostezky pro návštěvníky, kteří své prostředky zanechají v 
regionu a podpoří tak slabý lokální trh. Působnost našeho regionu je v území 
chráněných krajinných oblastí a Národního parku České Švýcarsko, lokálně 
jsme ze tří stran obklopeni Spolkovou republikou Německo.

 V konkrétním případě naší dobře fungující MAS Šluknovsko (Čes-
ký sever) jsou i výše uvedené a další cíle svazující, některé podmínky 
jsou zásadně limitující resp. neumožňující čerpat dotace v potřebném 
rozsahu.
 V IROP by měl být specifický cíl pro projekty vybrané k podpoře, konci-
pován v souladu s principy komunitně vedeného místního rozvoje tak, aby 
podporované aktivity účelně přispívaly ke snížení nezaměstnanosti, k lep-
šímu využití ekonomického potenciálu venkova, ke zlepšení složité situace 
u nás koncentrovaných osob sociálně slabých nebo ohrožených sociálním 
vyloučením, k ochraně přírodního a kulturního dědictví a rozvoji a udržitel-
nosti místních služeb všetně odpovídající dopravní obslužnosti.
 Žádáme, aby IROP podpořil takové aktivity, které jsou v souladu s věc-
ným zaměřením operačního programu, jsou v souladu s příklady projektů 
uvedených ve specifických cílech a naplňují stanovené cíle SCLLD v rámci 
projektů realizovaných prostřednictvím MAS.

pokračování na poslední straně
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pokračování příště

SERIÁL

Stárnutí střešní krytiny /sláma, 
šindel, břidlice, tašky/ se dostavu-
je přiměřeně stavebnímu způsobu 
a jeho provedení po dvou až pěti 
desetiletích.

PŮSOBENÍ A VLIVY VLHKOSTI
Tam, kde následky působení vlhkosti 
jsou odvratitelné, musíme jim zabra-
ňovat. U dřevěných staveb se proto 
musí počítat s tím, že možnost vysu-
šení je vždy zaručena. Proto se u kon-
strukcí plánovaly přesahy střech, 
okapničky, bednění, jež měla zajis-
tit, aby co možná nejméně vody mělo 
styk s dřevěnými částmi stavby. Po-
škození vodou je možné u střešních 
žlabů či dešťových svodů, pokud si 
jich nikdo nepovšimne. Je chybné, 

když se těsně u roubené stavby sázejí 
husté kordony rostlin. Aby se přede-
šlo vlhkosti stoupající ze stavebních 
základů, počítá se s vodorovnými těs-
nícími vrstvami.
 Další možnost provlhnutí sta-
vebních částí se týká vnitřku domu. 
Tento druh vlhkosti se v normálním 
případě ve volné přírodě vyrovnává. 
V případě konstrukčních chyb, např. 
izolace par vnějších ploch stavby, 
chybějících možností provzdušnění 
a odvzdušnění a nedostatečné zdra-
votní instalace, nastupuje zrychlený 
rozklad, zapříčiněný vlhkostí. Ob-
klady vnějších stran z keramiky, ple-
chu, azbestocementu a plastu působí 
jako ideální izolace par a vedou rych-
le k těžkým škodám na dřevě. Skvrny 
v nátěru, květy nebo poškození omít-
ky jsou první jistá znamení škod způ-
sobených vlhkostí na zdivu. Navíc je 
každá vlhká stěna dobrým vodičem 
tepla, a přispívá tak k nežádoucímu 
ochlazení místností. Nepříjemným 
doprovodným jevem je zápach plís-

ně vznikající z provlhlých stavebních 
částí.

ŠKŮDCI DŘEVA
Když zabudovaný trám trpí stále 
vlhkostí, bývá velmi rychle napaden 
živočišnými a rostlinnými škůdci. 
Nejlepší ochranou dřeva je proto udr-
žování sucha, popřípadě urychlené 
vysušení dřeva.
 U užitého stavebního dřeva se stá-
le musí počítat s jeho napadením, po-
kud nikdo nepočítá s opatřením za-
jišťujícím jeho ochranu. Účinnou 
ochranou, na kterou se dříve dbalo, 
bylo vysoušení dřeva. Také nátěry  
/původně saze, volská krev, dehet, 
fermež/ sloužily preventivní ochra-
ně dřeva. Některé druhy rostlinných 
/houby/ nebo živočišných /hmyz 
nebo jeho larvy/ škůdců mohou ta-
kové dřevo úplně rozložit. Ochranné 
prostředky, běžné v obchodě, umož-
ňují účinný boj se škůdci, popřípadě 
preventivitu. Jenom, když objevíme 
pravou domovní houbu /merulius 

lacrymans/ je bezpodmínečně nutné 
vyhledat odborníka. Ve většině pří-
padů bude však potřebné veškeré na-
padené dřevo odstranit beze zbytku. 
Přitom musíme dbát na to, aby od-
straněné napadené dřevo nepřišlo do 
blízkosti jiných dřevěných staveb, ale 
bylo hned spáleno. Dokonce zbytky 
čistících prostředků, výplňový mate-
riál nebo sutiny prostoupené škůdci 
mohou hrát roli přenašečů nákazy 
a napadnout zdravé dřevo.
 K často se vyskytujícím škůdcům 
dřeva patří tesařík /hylotrupes baju-
lus/ a červotoč /anobiden/. Chodbič-
ky v průměru od cca 3 mm vyžrané 
tesaříkem se naleznou napříč celým 
příslušným dřevem, což nakonec  
může vésti k jeho úplnému rozkla-
du. Chodbičky způsobené červoto-
čem v průměru od přibližně 1 mm 
se najdou v normálních případech 
jenom ve vnějších okrscích průřezu 
dřeva /bělové dřevo/. 

Podstávkovédomy
~ 41 ~

Z německého originálu přeložil Miroslav Kabeláč

Duben 2015

POZVÁNKA

HORNÍ PODLUŽÍ – Tak i v Horním 
Podluží máme tzv. kulturní komisi 
ve složení Anita Hermannová, Pavla 
Petružálková, Blanka Petružálková, 
Jindra Koldová. Sešly jsme se, aby-
chom naplánovaly kulturní akce pro 
rok 2015. Většina akcí se díky aktiv-
ním jednotlivcům již pořádala a tyto 
akce se stávají tradičními. I letos bu-
deme společně s vámi pálit čarodějni-
ce, oslavíme Den matek, vyřádíme se 
na Den dětí. V srpnu se pro milovníky 
koní uskuteční Rodeo, v září pojede-
me na Zahradu Čech do Litoměřic, 
také uspořádáme zájezd za historií 
na některý zámek naší krásné země. 
V zimě rozsvítíme vánoční strom 
a sejdeme se na mikulášské besídce. 
I nadále si občas zajedeme na před-
stavení do kina či divadla. Mateřská 

škola Klíček se při slavnostním ote-
vření pochlubí nově upravenou za-
hradou plnou herních prvků.
 Také bychom chtěli zavést bleší 
trhy na sjezdovce a doufáme, že se 
připojíte a přijdete nabídnout věci, 
které už nepotřebujete. Premiéru 
bude mít setkání u příležitosti Dne 
otců, kde se odvážní chlapi utkají ve 
sportovním klání. 
 O každé akci vás budeme včas 
podrobněji informovat – čtěte Per-
moník, poslouchejte rozhlas a šiřte 
prosím mezi sebou. Akce pořádáme 
pro vás, ale bez vás to nepůjde.
 Obec Horní Podluží má faceboo-
kový profil, kde je prostor pro vaše 
nápady, připomínky i diskuze. Nebo 
za námi zajděte popovídat osobně, či 
sepište a dejte na podatelnu.            JK

KulturavHornímPodluží

Dne 10. 5. se koná ZÁJEZD do Domu kultury Střelnice v Rumburku na 
zábavně soutěžní pořad s tancem SUPR DĚDA, SUPR BABČA, 

ve kterém k poslechu i tanci hraje Duo ADAMIS, 
které senioři velmi dobře znají z TV ŠLÁGR a jejich hudební produkci 

prokládá moderátor Zdeněk Kaňka rozvernými soutěžemi. 
Ne, nebojte se – nezpívá se, neběhá se, nežongluje se – je to spíš o tom, 

dobře se pobavit a zapomenout na starosti běžného dne.
Vstupné 80 Kč, odjezd od OÚ v Horním Podluží ve 13.30 hodin.

Zájemci se mohou přihlásit na obecním úřadě u p. Mikelové.

Vyhledávaný turistický mikrore-
gion Tolštejnské panství, který se 
nachází v jižní části Šluknovského 
výběžku, se pomalu připravuje na 
čtrnáctý ročník slavností. Ty bu-
dou mít letos charakter obje-
vování pokladů. Nepůjde ale 
o truhly a hrnce plné dukátů, 
nýbrž o různé zajímavosti, 
které zdejší kraj nabízí. 
Tyto stále ještě nedoceně-
né poklady se organizáto-
ři slavností letos rozhodli 
ukázat světu. Jde o to, že 
nejen v okolí Jiřetína pod 
Jedlovou, který lze bez nad-
sázky označit za hlavní město 
Tolštejnského panství, bydlí a tvoří 
mnoho lidí, kteří se zabývají ojedině-
lými aktivitami. Jsou to různí řeme-
slníci, výroci regionálních potravin 
a rukodělných produktů nebo provo-
zovatelé pestrých zájmových a umě-
leckých činností.
 Místní akční skupina Šluknovsko 
(v budoucnu Český sever) chce jako 
hlavní organizátor akce tyto kreativ-
ní a pracovité spoluobčany podpo-
řit nabídkou účasti na Tolštejnsých 
slavnostech. Proto již nyní oslovuje 
prostřednictvím médií a spřízně-
ných organizací ty, kdo by své „po-
klady“ měli zájem veřejně prezen-
tovat. Výrobci a řemeslníci k tomu 
dostanou příležitost na celodenním 
jarmarku Tolštejnského panství, 

kumštýři budou mít k dispozici pó-
dium s ozvučením, pouliční kejklíři 
mohou předvádět své triky po doho-
dě s pořadatelem dle svého uvážení. 
Pokud si myslíte, že máte co ukázat, 

kontaktujte koordinátorku 
Tolštejnských slavnos-

tí Jindru Koldovou 
na čísle: 412 379 336 
nebo 724 785 655.

 Součástí slav-
ností bude Jarmark Tol-

štejnského panství – zá-
jemci o prodej se mohou 

hlásit u P. Heinricha – info@
pobytysmysi – 603 574 023.

 Nejen rodičům s dětmi, ale všem, 
kdo mají rádi hodnotnou zábavu 
a dobré jídlo, doporučujeme, aby si 
ve svém diáři zarezervovali den 15. 
srpna 2015. To je totiž datum konání 
čtrnáctých Tolštejnských slavností. 
Kromě tradičního programu, které-
mu vévodí příchod družiny Albrech-
ta Berky z Dubé, pána na Tolštejně, 
jenž každoročně pasuje na rytíře 
nejpilnější účastníky celoroční van-
drovní hry, bude program zpestřen 
řadou novinek. Děti se mohou napří-
klad těšit na taškařice loupežníka Vil-
dy, tátové na přehlídku regionálních 
piv a maminky na speciální módní 
přehlídku. 
 Podrobný program bude k dispo-
zici v průběhu měsíce června 2015. 
Sledujte www.tolstejnskepanstvi.cz.

Tolštejnskéslavnostiletos
odhalípoklady

Tolštejnské slavnosti 15. 8. 2015
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 UZÁVĚRKA příštího čísla je v úterý 28. 4. 2015 a vyjde ve středu 6. 5. 2015

3D je tak uvěřitelný, že je to až neuvěřitelné

tel. 602 112 943 • e-mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ

PROGRAM NADUBEN

Sony Digital Cinema 4K 

Duben 2015

POHOTOVOST  
ZUBNÍHO LÉKAŘE

	Pátek3.4.ve20hodin
	Sobota4.4.ve20hodin
V Y B Í J E N Á
CZ – Komedie Petra Nikolaeva podle 
bestselleru Michala Viewegha –  Mlá-
deži přístupno – Vstupné 120 Kč, dů-
chodci 100 Kč – 95  minut 

	Sobota4.4.18hodin
P O P E L K A
USA – Klasický pohádkový film 
v provedení studia Walta Disneye – 
Film je v českém znění – Ml. přístup-
no – Vstupné 120 Kč, děti a důchodci 
90 Kč – 110 minut 
 
	Pátek24.4.ve20hodin
	Sobota25.4.ve20hodin
RYCHLE A ZBĚSILE 7
USA – Pomsta se vrací domů – I auta 
mohou létat – Akční film – Mlídeži 
přístupno – Vstupné 120 Kč, důchoci 
100 Kč – 135 minut

	Sobota25.4.v18hodin
KONEČNĚ DOMA                3D
USA – Sraz světů se blíží – Americká 
animovaná komedie pro celou rodi-
nu v českém znění – Vstupné 140 Kč, 
děti a důchodci 110 Kč – 90 minut

Milí Podlužáci, ráda bych Vám po-
děkovala za to, že jste svojí přítom-
ností, skvělou náladou a chutí se ba-
vit vytvořili nádhernou atmosféru na 
našem prvním společném MEJDA-
NU.  
 Až do ranních hodin, jak se na 
pořádný mejdan sluší a patří, jsme 
slavili MDŽ, vítali JARO, soutěžili, 
tančili, zpívali a skvěle se bavili. Uži-

	11.–12.4.2015  
MUDr. Rambousková Rita           
tel. č.: 412 526 250
Riegerova 773/72, Děčín II
	18.–19.4.2015
MUDr. Hanzlíková Václava  
tel. č.: 606 059 508
Pohraniční 1, Děčín I
	25.–26.4.2015  
MUDr. Sudová Olga  
tel. č.: 412 513 989
Fügnerova 600/12, Děčín I
	1.–3.5.2015  
MUDr. Bolfíková Renata  
tel. č.: 737 501 440
Varšavská 1863/7, Děčín VI
 Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a 
svátcích: 8–11 hod. Rozpis je aktualizován dle 
podkladů od stomatologů, přesto ale doporu-
čujeme správnost uvedených informací před 
návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.

 Znovu opakuji, náš region je skutečně atypický nejen svou polohou, 
obklopen ze tří stran územím jiného státu, a tím rovněž dopravně zne-
výhodněn. Také například průmysl je dlouhodobě na zásadním ústupu, 
z toho pak plyne skutečně vysoká nezaměstnanost a z toho dále ply-
noucí sociální problémy, vysoký podíl sociálně vyloučených obyvatel 
a celých lokalit. Jedno z mála perspektivních odvětví jsou zde služby, 
sociální a zdravotní zařízení a především cestovní ruch. Velice nás mrzí, 
že právě podpora cestovního ruchu v regionech se umenšuje.

Vážená paná ministryně,
 s ohledem na výše uvedené skutečnosti žádám, aby bylo v IROP umožně-
no podpořit ty aktivity, které jsou v souladu s příklady projektů uvedenými 
ve specifických cílech IROP a při tom naplňují stanovené cíle SCLLD v rámci 
projektů realizovaných prostřednictvím MAS.
 Naším společným cílem je jistě zlepšit kvalitu a atraktivitu života ve ven-
kovských oblastech, a to i takových, jakým je Děčínsko resp. Šluknovsko, 
včetně odpovídající infrastruktury a přístupu k základním službám, jako dů-
ležité podmínky pro udržitelný rozvoj příhraničí a venkova jako celku.

 S přátelským pozdravem
     Zbyněk Linhart
     senátor Parlamentu ČR za volební obvod Děčín
     místostarosta města Krásná Lípa
     Miroslav Jemelka
     předseda MAS Šluknovsko (Český sever)

li jsme si krásné vystoupení našich 
dětí ze ZŠ Dolní Podluží. Pod vede-
ním paní Jitky Ptáčkové nám ženy 
předvedly, jak připravují svá těla do 
plavek a trošku netradičně, ale o to 
s větším nasazením, jsme vám ve 
„speciálních“ cvičebních úborech, 
za doprovodu skupiny Nightwork, 
předvedli, že nezáleží na věku, nezá-
leží na postavě, nezáleží dokonce ani 

dokončení ze 6. strany

na teplákové soupravě a že začít s jar-
ní očistou těla a zlepšit si kondičku 
může prostě úplně každý. 
 Takže ještě jednou díky vám všem 
kteří jste přišli, díky organizátorům,  
sponzorům i skvělému DoDoBandu, 
který nám hrál a zpíval k tanci i posle-
chu  a těším se zase brzy…… třeba na 
dalším MEJDANU.
 Hezké jarní dny vám všem 

přeje vaše starostka
Foto Jan Šup

MEJDAN v Dolním Podluží

Turistika pro rodiče s dětmi

Stezkyodvahy
3 6 .  r o č n í k 

v sobotu dne 9. 5. 2015. 
Délka8km•start–inf.stř.Ame-
tystBrtníkyod7.30do10.30h.
Trasa povede po hranicích CHKO 
Labské pískovce a částí NP České 
Švýcarsko do osady Kopec, kde na 
turistické základně KČT Rumburk 
bude cíl a ukončení. Na ukončení 
pochodu chceme malé turisty po-
těšit nejen medailí a diplomem. ale 
také různými sportovními soutěže-
mi s cenami a občerstvením. U tábo-
ráku bude k poslechu hrát trampská 
skupina Širák. Jako letošní novinku 
zařazujeme trasu v délce 4,5 km, kte-
rá bude sjízdná i pro kočárky.

Přemysl Homolka, 
jednatel KČT Rumburk
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